
 
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 21.08.2024 № 031-06-566/24 
 
 
 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Образование» 
 
 

В целях уточнения объема финансирования на 2024 – 2027  годы 
муниципальной программы «Образование», руководствуясь                             
статьями 16, 37, 52, 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года                      
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона                                           
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
статьями 11, 37, 38, 42, 54, 56 Устава города Иркутска, Порядком                         
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
города Иркутска, утвержденным постановлением администрации                           
города Иркутска от 30 апреля 2019 года № 031-06-313/9, администрация                  
города Иркутска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 
1. Внести в муниципальную программу «Образование», 

утвержденную постановлением администрации города Иркутска                            
от 31 декабря 2019 года № 031-06-1063/9, с последними                         
изменениями, внесенными постановлением администрации города 
Иркутска от 23 июля 2024 года № 031-06-506/24, следующие изменения: 

1) строку «Объемы финансирования Программы» Таблицы 1 
«Паспорт муниципальной программы «Образование» изложить в 
следующей редакции: 
« Объемы 

финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования 134 858 659,4 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
составляет: 
2020 год – 9 569 328,2 тыс. рублей; 
2021 год – 12 914 560,3 тыс. рублей; 
2022 год – 15 445 855,5 тыс. рублей; 

 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=8F53AB3A51B03B2EA4A3525D94CBD8CB44D31ECA6FB342D303A98B7667BA67F5A27EBEE3CCE1F0F9A2D0ABTBl7C


2 
 

2023 год – 18 183 647,7 тыс. рублей; 
2024 год – 17 635 285,2 тыс. рублей; 
2025 год – 15 863 770,5 тыс. рублей; 
2026 год – 19 424 292,5 тыс. рублей; 
2027 год – 12 971 869,4 тыс. рублей; 
2028 год – 12 850 050,1 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств бюджета 
города 38 002 614,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации составляет: 
2020 год – 2 876 419,3 тыс. рублей; 
2021 год – 3 348 826,0 тыс. рублей; 
2022 год – 3 800 573,9 тыс. рублей; 
2023 год – 4 658 775,7 тыс. рублей; 
2024 год – 4 850 224,5 тыс. рублей; 
2025 год – 4 719 206,0 тыс. рублей; 
2026 год – 6 005 854,5 тыс. рублей; 
2027 год – 3 932 276,7 тыс. рублей; 
2028 год – 3 810 457,4 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета 87 038 822,1 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации составляет: 
2020 год – 6 433 977,1 тыс. рублей; 
2021 год – 8 336 667,8 тыс. рублей; 
2022 год – 9 662 438,1 тыс. рублей; 
2023 год – 10 979 397,4 тыс. рублей; 
2024 год – 11 335 192,3 тыс. рублей; 
2025 год – 10 346 202,7 тыс. рублей; 
2026 год – 12 677 044,1 тыс. рублей; 
2027 год – 8 633 951,3 тыс. рублей; 
2028 год – 8 633 951,3 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств 
федерального бюджета 9 812 697,8 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации составляет: 
2020 год – 258 931,8 тыс. рублей; 
2021 год – 1 229 066,5 тыс. рублей; 
2022 год – 1 982 843,5 тыс. рублей; 
2023 год – 2 544 078,7 тыс. рублей; 
2024 год – 1 446 738,8 тыс. рублей; 
2025 год – 798 361,8 тыс. рублей; 
2026 год – 741 393,9 тыс. рублей; 
2027 год – 405 641,4 тыс. рублей; 
2028 год – 405 641,4 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет внебюджетных 
источников финансирования 4 525,5 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации составляет: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
2023 год – 1 395,9 тыс. рублей; 
2024 год – 3 129,6 тыс. рублей; 
2025 год – 0,0 тыс. рублей; 
2026 год – 0,0 тыс. рублей; 
2027 год – 0,0 тыс. рублей; 
2028 год – 0,0 тыс. рублей 

 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

2) строку «Объемы финансирования подпрограммы» Таблицы 2 
«Паспорт подпрограммы «Дошкольное образование» муниципальной 
программы «Образование» изложить в следующей редакции: 
« Объемы 

финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования 47 980 724,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
составляет: 
2020 год – 3 603 511,9 тыс. рублей; 
2021 год – 4 681 786,7 тыс. рублей; 
2022 год – 5 513 345,0 тыс. рублей; 
2023 год – 6 017 774,4 тыс. рублей; 
2024 год – 6 519 575,1 тыс. рублей; 
2025 год – 5 435 168,0 тыс. рублей; 
2026 год – 5 617 344,0 тыс. рублей; 
2027 год – 5 138 022,1 тыс. рублей; 
2028 год – 5 454 196,9 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств бюджета 
города 13 031 984,4 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации составляет: 
2020 год – 1 033 473,0 тыс. рублей; 
2021 год – 1 089 559,5 тыс. рублей; 
2022 год – 1 242 352,1 тыс. рублей; 
2023 год – 1 632 292,7 тыс. рублей; 
2024 год – 1 828 318,2 тыс. рублей; 
2025 год – 1 454 418,0 тыс. рублей; 
2026 год – 1 489 050,3 тыс. рублей; 
2027 год – 1 473 172,9 тыс. рублей; 
2028 год – 1 789 347,7 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета 34 560 368,4 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации составляет: 
2020 год – 2 570 038,9 тыс. рублей; 
2021 год – 3 405 913,3 тыс. рублей; 
2022 год – 4 071 644,0 тыс. рублей; 
2023 год – 4 384 928,6 тыс. рублей; 
2024 год – 4 689 101,5 тыс. рублей; 
2025 год – 3 980 750,0 тыс. рублей; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

2026 год – 4 128 293,7 тыс. рублей; 
2027 год – 3 664 849,2 тыс. рублей; 
2028 год – 3 664 849,2 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств 
федерального бюджета 385 662,8 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации составляет: 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 186 313,9 тыс. рублей; 
2022 год – 199 348,9 тыс. рублей; 
2023 год – 0,0 тыс. рублей; 
2024 год – 0,0 тыс. рублей; 
2025 год – 0,0 тыс. рублей; 
2026 год – 0,0 тыс. рублей; 
2027 год – 0,0 тыс. рублей; 
2028 год – 0,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет внебюджетных 
источников финансирования 2 708,5 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации составляет: 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
2023 год – 553,1 тыс. рублей; 
2024 год – 2 155,4 тыс. рублей; 
2025 год – 0,0 тыс. рублей; 
2026 год – 0,0 тыс. рублей; 
2027 год – 0,0 тыс. рублей; 
2028 год – 0,0 тыс. рублей 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

3) строку «Объемы финансирования подпрограммы» Таблицы 3 
«Паспорт подпрограммы «Общее образование» муниципальной программы 
«Образование» изложить в следующей редакции:  
« Объемы 

финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования 77 485 172,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
составляет: 
2020 год – 5 128 505,5 тыс. рублей; 
2021 год – 7 389 798,8 тыс. рублей; 
2022 год – 8 997 041,0 тыс. рублей; 
2023 год – 11 094 286,2 тыс. рублей; 
2024 год – 9 909 966,3 тыс. рублей; 
2025 год – 9 280 842,1 тыс. рублей; 
2026 год – 12 650 646,8 тыс. рублей; 
2027 год – 6 737 367,8 тыс. рублей; 
2028 год – 6 296 717,6 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств бюджета 
города 15 870 023,1 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации составляет: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

2020 год – 1 005 635,5 тыс. рублей; 
2021 год – 1 424 951,5 тыс. рублей; 
2022 год – 1 636 675,5 тыс. рублей; 
2023 год – 2 006 510,7 тыс. рублей; 
2024 год – 1 867 268,2 тыс. рублей; 
2025 год – 2 165 613,2 тыс. рублей; 
2026 год – 3 415 616,1 тыс. рублей; 
2027 год – 1 394 201,3 тыс. рублей; 
2028 год – 953 551,1 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета 52 363 310,1 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации составляет: 
2020 год – 3 863 938,2 тыс. рублей; 
2021 год – 4 922 094,7 тыс. рублей; 
2022 год – 5 576 870,9 тыс. рублей; 
2023 год – 6 574 076,5 тыс. рублей; 
2024 год – 6 625 423,5 тыс. рублей; 
2025 год – 6 347 195,0 тыс. рублей; 
2026 год – 8 518 033,3 тыс. рублей; 
2027 год – 4 967 839,0 тыс. рублей; 
2028 год – 4 967 839,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств 
федерального бюджета 9 250 566,9 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации составляет: 
2020 год – 258 931,8 тыс. рублей; 
2021 год – 1 042 752,6 тыс. рублей; 
2022 год – 1 783 494,6 тыс. рублей; 
2023 год – 2 513 299,0 тыс. рублей; 
2024 год – 1 416 402,6 тыс. рублей; 
2025 год – 768 033,9 тыс. рублей; 
2026 год – 716 997,4 тыс. рублей; 
2027 год – 375 327,5 тыс. рублей; 
2028 год – 375 327,5 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет внебюджетных 
источников финансирования 1 272,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации составляет: 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
2023 год – 400,0 тыс. рублей; 
2024 год – 872,0 тыс. рублей; 
2025 год – 0,0 тыс. рублей; 
2026 год – 0,0 тыс. рублей; 
2027 год – 0,0 тыс. рублей; 
2028 год – 0,0 тыс. рублей 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 



6 
 

4) Приложение 1 изложить в новой редакции согласно Приложению 1                     
к настоящему Постановлению; 

5) Приложение 2 изложить в новой редакции согласно Приложению 2                     
к настоящему Постановлению. 

 
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за 

днем его официального опубликования. 
 
3. Отделу документационного обеспечения и архива 

организационного управления аппарата администрации города Иркутска 
внести в оригинал постановления администрации города Иркутска                           
от 31 декабря 2019 года № 031-06-1063/9 «О муниципальной программе 
«Образование» информационную справку о внесенных настоящим 
Постановлением изменениях. 

 
4. Управлению по информационной политике аппарата 

администрации города Иркутска опубликовать и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее 
Постановление с приложениями. 

 
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и 
культуре администрации города Иркутска. 

 
 
 

Мэр города Иркутска                                                           Р.Н. Болотов                           
   
  

  
 

  
  
  

 
  
  
  



 
 

 


